A pacto: si contra datam fidem fecerit accusator.

Assumptiva est, quæ colorem sumit ad factum excusandum, cætero qui malum.

Color autem apud Rhetores, est quicquid ad excusationem facti assumitur, quod eius rationem immutat, vt purpura lanam.

Tres autem habet partes, remotionem, comparationem, concessionem.

Remotio omnem culpam remouet, & in alium transfundit, vt Vlysses apud Homer. Iliad. & verberauit Therfitem, reus citatus, non diffitetur, sed impudentem mulcam, & Regum obretractorem se verberasse dicit, qui minime tolerandus fuerit.

Comparatio, factum aliquod deterioris comparatione, quod alioqui faciendum fuisset, minuit: vt lex Solonis sanxit, ἐὰν μὲν τις τρέφει τοὺς γονεῖς, ἄτιμος ἔστω, si quis nutritur parentes, infamis esto. Aliquis alimenta denegauit patri, excusat se, quod, cum aut patri, aut coniugi fame peteundum esset, vxoris salutem vitæ parentis anteposuerit.

Concessio factum concedit, & malum fateatur, sed minuit ab adiunctis.

Purgatio, cum reus se aliquis vi impulsus ad crimen ostendit, eius partes sunt necessitas, fortuna, permotio.

Iosephus.

Necessitas, vt mater Hierosolymitana necauit filiolum, sed furore, & fame stimulante pessimis omnino dominis.

Fortuna, pædagogus Crcesi filio admotus, venabulo feram appetens, alumnum transuerberat, casu factum diluit apud Regem, & certe ita diluit, vt, quod testatur D. Basilius, à Croeso absolueretur.

Herodot.

D. Basilius in epist.

Permotio, quæ à Cicerone 2. de Inuent. dicitur impulsio, & ratiocinationi opponitur, vt Achilles, districto gladio insilit in Agamemnonem, sed in eo æstu, qui describitur ab Homero, amoris, & furoris omnium impotentissimo.

Iliados, α.

Deprecatio malum malefactum admittit, nec excusationes multas querit, sed ignoscere petit.

Rationes ignoscendi sunt, rei nobilitas, virtus, antea acta vitæ innocentia, officia in reipub. spes futurorum, minimum periculum in ignoscendo, honestas in venia, si concedatur.

Hic locus dicendi amplissimus, & vbi flexanima illa eloquentia vires suas erexit, & motus excitat.

Nunc de varijs generis iudicialis orationibus videamus.

De accusatione.

CAPVT XXXII.

Primum omnino, eundemque frequentissimum in genere iudiciali locum obtinent accusationes, & defensiones, de quarum artificio iuuat hic nonnihil submonere.

Accusatio, cum sit rei coram iudicibus delatio, ritè seruatis iudicialium formulis, honesta debet esse, & grauis: neque enim idem est accusator, ac liuidus quispiam calumniator, qui cum veris criminibus innocentis famam nullatenus aspergi videat, maledicendi rabie sicca eonquirit, quibus pessumdet innocentiam.

Accusatio (inquit Cicero) crimen desiderat, alioqui mala, & augatoria futura est.

Nec satis, bonum aut commune, aut priuatam spectare debet, quo consilio si destituta sit, in vitia inuidiæ, odij, perfidiæ, facile prolabitur. Quamobrem & spectata communi utilitate multos olim Resp. Romana probauit accusatores, & ad hæc studia iuuenum non raro aluit industriam, vt inuidiosa optatum potentia, ab isdem telis accusationis circumuenta, vel infringeret, vel hebesceret.

Facile (inquit Cicero) omnes patimur esse quamplurimos accusatores: quod innocens, si accusatus sit, absolui potest: nocens, nisi accusatus fuerit, condemnari non potest.

Vtilius est autem absolui innocentem, quam nocentem causam non dicere.

Sic anseres, & canes aluntur in capitolio, vt si gnificet si fures venerint, at fures inter noscere non possunt, significant tamen si qui noctu in Capitolium venerint, & quia id est suspiciosum, tametsi bestia sunt, tamen in eam partem potius peccant, quæ est cauior. Quod si luce quoque canes latent, cum Deos salutatum aliqui venerint, opinor is crura suffringantur, quod acres sint, etiam tum, cum suspicio nulla sit: simillima est accusatorum ratio. Alij (inquit) anseres sunt, qui tantummodo clamant, nocere non possunt: alij canes, qui & latrare, & mordere possunt, qui si latent sine suspitione, & deferant crimina, nec dicere possint, aut quare, aut quomodo, sunt omnino reprimendi.

Verum.

Verum, quia difficile est in istis accusationibus tenere modum, postquam accusatoribus honos, & præmium aliquod esse cepit, tanta fuit accusandi rabies, ut nulla satis munita videretur aduersus improborum linguas innocentia. Quæ ratio effecit, ut à prudentibus Imperatoribus ista accusandi licentia cohiberetur, & delatores, quo nullum pestilentius hominum genus, grauissimis pœnis subijcerentur.

Accusatorum seritas.

Quam ob rem, accusandi provincia viris præsertim moderatis suspecta semper, & odiosa visa est, & defensus quidem (ut ait Tullius) laudabilior; accusatio tamen per se probata est. Habet autem pondus suæ auctoritatis, cum legitime tractatur; & primum quidem ea, quæ ad accusandum descendit persona, non aliqua venali, aut sanguinaria eloquentia videretur in rei miseras inuehi, non inuidia, non odio, non spe præmiorum ad accusandum rapi, sed oppressæ innocentie misericordia, improbitatis odio, communis utilitatis ratione. Hoc omnes profiteri, si non æquæ præstare solent accusatores, & quæ huiusmodi suspicio subesse possit, hanc primum conantur eleuare. Nec aliò spectat hoc Ciceronis exordium.

Si quis vestrum (Iudices) aut eorum, qui adsunt, fortè miratur, me, qui tot annos in causis iudicijque publicis ita sum versatus ut defenderim multos, læserim neminem: subito nunc mutata voluntate, ad accusandum descendere. Is, si mei consilij causam, rationemque cognouerit: vna & id quod facio probabit: & in hac causa profectò neminem mihi esse præponendum actorem putabit.

Deinde fuse narrat, & amplificat iustissimas causas, quibus ipse ad hanc accusationem fuerit adductus. Sed non opus est, in singulis accusationibus tanto ambitu orationis, præsertim ubi quis patronus ex officio, & consuetudine facit, & reus ita nocens est, & infamis, ut tacite probetur omnibus eius delatio.

Amplificare omnia puerum.

Secundò, valde spectanda occurrit, qualis sit res, persona, & quibus accusetur criminibus.

Puerorum est omnia temere augere, in omnibus esse nimios. Itaque, & leuiculus plerumque errores, non secus ac grauissima quæque crimina insectantur, & exclamant in iugis: O facinus inauditum! ô scelus in extremas terrarum oras deportandum!

Longè aliter prudentes accusatores faciunt,

qualis reus in iudicium veniat, considerant, timidè incedunt in lubrico, rationem habent dignitatis, & nobilitatis, consulunt affinium, qui reo sanguine coniuncti sunt honori, non temerè quidpiam, & declamatoriè profundunt, notant crimen, designant circumstantias, testimonijs conuincunt, de re videntur, non de homine dicere. At si persona infamis est, & laborat grauitate scelerum, tunc grauioribus aculeos exerunt eloquentiæ.

Tertiò notandum est in modò, & ratione agendi, non tam meliorem esse accusationem, quæ multas criminum exaggerationes contineat. Quot putas esse in Verrius lusus, & excursiones ad pompam, quas Cicero non dixit in iudicio, sed posteris scripsit, ad nomen potius eloquentiæ, quàm ad Verrius damnationem: si enim in singulis criminibus amplificandis tantum temporis impendisset, multa illi necessario prætermittenda fuissent, quæ ad causam maximè attinebant. Quid igitur fecit acutè crimina collegit, stricte exposuit, tabulas protulit, testes expediuit. Hæc planè sunt arma ferrea, quibus Verres cecidit, nescio an istis aureis oppressus, certè non tam subito conuictus fuisset.

Accusatoris officium.

Quartò, magna ars accusatoris dilucidè narrare, robustè confirmare, abstinere leuiculis argumentis, quæ prima aggressionem refelli manifestè possint, ex quibus & aliorum fides, non sine damno periclitetur.

Magnum pondus obtinet oratio, ubi non tantum furem, & homicidam clamat, sed quare, & quomodo, manifestis addicit argumentis.

Quintò, callidum est accusationis genus, ubi cum acriter, & multis criminibus urgeas, dicas tamen te plurima modestiæ causa prætermittere, hoc lucrari ex tua moderatione reum, ut minus videatur scelestus, quàm ipse sit. Parcendum auribus iudicum, consulendum verecundiæ, Hominem ea admisisse, quæ à verecundo aduersario audire non possit. Quod si nauiter impudens fuerit in patrandò, te in commemorando minus verecundum fieri non debere.

Deinde quæ dicas, molliter, & frigide necessitate actionis adductum dicere te ostendas: Hæc species modestiæ est apud graues personas ad persuadendum efficax.

Accusatori cauendum à

Sextò, nunquam sanguinaria voluntas expromenda est: nunquam capto, & vndique circumuento muliebriter insultandum: fit enim ple-

sanguina - *volun-*
tate ex-
promenda.

plurimumque, vt odium, quod cupimus accen-
dere, cum vehementior fuerit rei calamitas,
deferuescat, & vicissim locum miserationi ce-
dat. Itaque & acres etiam accusatores signifi-
cant se non hominis cruorem sitire, qui ab
omni crudelitate sint alieni, sed dolere quod
reus se in eos laqueos coniecerit, vt nisi cum
maximo legum, & reip. detrimento saluus esse
non possit.

Penè illi expedire vt quamprimum dam-
netur, vt moriatur, & commune odium ex-
piet. Alia tamen ratio est, vbi & molliores ti-
rentur iudices, & valde infamis, ac scelestus
est reus; tum enim grauiora quæque atrociter
commemorantur, & impunitas futura licen-
tia exaggeratur, vt nullum ei pateat effu-
gium.

uersariorum, fraudibusque detectis resspit-
cant, & nostri sint partibus in potremum a-
quiores.

Tum verò maximè hæc lenitas, vel potius
quædam minima siccata orationis maiestas
requiritur à Christianis, & religiosis personis,
vt ipsi moderationis, quam profitentur, præ se
ferant documentum. Quæ ratio præclare ab
Athenagora, & Iustino in Apologijs imita est;
numquam enim non honorificè Imperatores,
& Senatam appellant, & ille quidem modò
μᾶλλον βασιλέων, modò μεγίστους φιλοσόφων,
& φιλομαθέων maximos, humanissimos,
eruditissimos nominat; hic sacrum senatum
ἱερὰν σύγκλητον, atque omni conuicio abstinen-
tes robustis agunt rationibus, qui certè modus
efficax est, & potens.

Alius est acrior, & magis aculeatus, qui ad
improbos, & virulentos calumniatores coer-
cendos adhibetur, qui vt sunt ceruicosa cuius-
dam audaciæ, leuioribus remedijs sanari mi-
nimè possunt. Sed vt Tigres Musica, ita illi
suauitate orationis efferantur.

Tales sunt Hæretici Ecclesiæ nomini & re-
ligionis ordinibus perinensi, quos Ecclesia-
stici scriptores, & viri sancti non molli brachio
tractare solent. Talis fuit ille Appion, qui cum
in antiquam Iudæorum religionem stoma-
chum petulanter eructasset, multa de Moyse,
& Patriarchis pessimè fabulatus, à Iosepho
acri, & neruoso scriptore non segniter carpi-
tur, & confutatur. Nec molli stylo Græcos
Φιλοσόφους & φιλοπαισμονας Christianæ scilicet
religionis derisores excipit Theodoretus,
aut Iulianum mellitis verborum globulis per-
fundit Nazianzenus: sed in Dei causa tacet
orationis spirant, quas ardor spiritus in istis
argumentis suggerit.

Ordo autem, & dispositio Apologiæ talis
est: præmitti solet exordium, in quo defensionis
istius ratio affertur, & nonnulla de rei cir-
cumstantijs delibantur, quibus ad confutatio-
nem fiat apparatus.

Mox ipsa refutatio succedit potissima pars
Apologiæ, in qua instituenda triplex sermè
dispositio seruat.

Alij enim ex tota accusatione certa sibi, ac
præcipua capita confutanda præstituant, quibus
eneruatis, tota faciliè aduersariorum cor-
ruat oratio.

Sic Athenagoras apologiam in tria capi-
ta totam diuidit, & proponit his verbis,
*τρία ἕστιν ἡμῖν ἐπισημασμένα, ἃ δεύ-
ονται,*

De Apologia, & purgatione.

CAPVT XXXIII.

Apologia, siue purgatio, defensio est,
quæ accusationi opponitur. Hæc pro
personarum, rerum, & argumentorum
ratione varia, & multiplex esse solet.

Etenim si, qui se purgare conatur, est no-
cens, & acerrimum habet accusatorem, grauior
ei nascitur, & operosior defendendi ratio. Itaq;
vbi res manifestissimis tenetur indicijs, iuuat
facti excusationem à varijs, quæ in rem cade-
re solent, circumstantijs potius aggredi, quàm
frustra inficiando laborare.

At vero si innocens est, qui accusatur, &
eam calumnia futura est concertatio, *potentis-
simum defensionis telum est innocentia.*

*Innocen-
tia telum
potentis-
simum.*

Et vix vllus inuenietur tam callidus in su-
telis calumniator, qui saltem aliquando non
impingat. Nam mendacia, vt præclare dictum
est ab antiquo poeta, cauda vt plurimum ni-
grant, & in extrema sui parte falsa deprehen-
duntur.

*Apologia
vses apud
Principes.*

Magna autem est habenda personarum, &
rerum ratio. Nam si Apologia habenda est ad
Reges, & Principes, qui errore communi in-
ducti, & ab improbis calumniatoribus decep-
ti, in nos fuerint iniquiores, quàm eorum di-
gnitas postulabat, non sunt temerè conuictijs
irritandi, sed miti potius veritate, & prudentia
de rebus edocendi, quò agnita grauitate ad-

*Apologia
mellium.*

*Apologia
dispositio
triplex.*

τῆρα, δούρα δειπνα, οἰδιποδείας μίξαις. Trium flagitiorum infamis tumor de nobis spargitur: impietatis, Thyestiarum epularum, concubitus incesti. Quæ si vera sunt, profulcat, ut Christianorum gens funditus excindatur: sin falsa, sic apud imperatores veritati locus, & innocentie perfugium.

Mox singula crimina discutit, & refellit. Ad summum perorat à prolixo Christianorum in Imperatores studio, & obseruantia his verbis:

Athena. in Apol.

περὶ μου τῆς ἀρχῆς τῆς ὑμιτέρης ἐχθρότητα, ἵνα πάς ᾤσεται πατρὸς κατὰ τὸ δικαιότατον διαδέχεται τὴν βασιλείαν, ἀπὸ τῆς ἐξ ἐπέσοιν ἢ ἀρχῆς ἡμῶν πάντων ὅτι χειρὶς γίγνοιεν ἀνὰ λαμβάνη, τὸ το δὲ ἐστὶ καὶ πρὸς ἡμῶν, ὅπως ἕμεοι καὶ ἡσόχιοι βίον διαγάμεθα, αὐτοὶ δὲ πάντα τὰ κλημενόμενα προθύμως ἀπακριπτῶς.

Christiani quid pro Imperatoribus precari soliti.

Nos enim pro imperio vestro preces ad Deum fundimus, & ut filius (quod iustissimum est) in regno olim parenti succedat, utque imperium vestrum magis magisque semper augeatur. Denique omnia vobis ex animi sententia eueniant, oramus, quod & nobis salutare fuerit, ut quietam, tranquillamque vitam degentes vobis interim ad quælibet imperata deferuiamus.

Hæc ratio apta est, cum diuisio commode fieri potest. Nam & oratio solutiorem habet tractum, & maiorem lucem perspicuitatis. At ubi ab accusatore multa, & minuta per totam orationem sparsa sunt, quæ tamen refelli oporteat, pugnandum est casum, ex quo quidem fit oratio magis abrupta, non minus tamen habet neruorum.

Hanc viam iniit Iosephus aduersus Apionem: cum enim ille minutis fabulis accusationem referisset, de Moysæ Heliopolitano, Sabbatho, Zabido, & similibus multa commentus, Apologeticus ex uno in aliud per abruptum salit, quamquam non sine transitio-num artificio, quæ res in eo genere difficilis est.

Proponit autem breuiter aduersarij calumniam, totam vim contrahens in pauca, deinde si leuis est, irridet, si quid habere videtur probabilitatis, infringit hoc modo:

Ioseph. l. 2. aduers. Apionem.

Αὐθάρει δὲ φησι τῶν πρεσβυτέρων, ὅτι Μωσῆς ὁ ἡλίας πολίτης, ὁλοκρῶς νεώτερος ἐστὶν ἡμῶν, ἐκείνοις δὲ πιστώσας, τοῖς δὲ

τῆρ ἡλιαν ὅτι αὐτοῖς αὐτοῖς, καὶ συγγενομένοις.

Accepisse autem se dicit à maioribus naræ Moysen Heliopolitanum: scilicet ipse iunior, sed his fidem habens, qui per ætatem illum familiariter nouerant.

Deinde huius calumnie vanitatem explodens: Et de Homero quidem poeta, quamuis Grammaticus, non posset, quænam sit eius patria, certò affirmare, neque de Pythagora tantum non heri, nudius ac tertius nato: De Mosè vero tam multis annis præcedente, tam facile decernit, credens seniorum narrationi: vnde manifestè illum mentiri apparet.

Quin & temporum ratio, quibus Mosem ait eduxisse leprosos, & cæcos, & claudos, belle concinit iuxta Grammaticum hunc diligentissimum, &c. Ita singula perstringit, & cludit.

Hoc idem præstat M. Tullius in Apologia, quam pro se habet secunda Philippica, ubi Antonij argumenta quasi minutas sagittas cuiuslibet infringit, ut,

Contra rem suam venisse me nescio quomodo questus est. An ego non venirem contra alienum pro familiari, & necessario meo? Non venirem contra gratiam, non virtutis specie, sed ætatis flore collectam? Non venirem contra iniuriam, quam iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit, non iure prætorio.

Deinde salit in aliud.

At enim te in disciplinam meam tradideras: Nam ita dixisti: Domum meam ventituras: Næ tu si id fecisses, melius famæ, melius pudicitie tue consulisses: sed nec fecisti, nec si cuperes, tibi per C. Curionem facere licuisset.

Tertius apologie, seu purgationis modus est scriptis codicibus aptior, quam pronuntiatu orationibus, ubi non tantum aduersariorum sentus referuntur nostris comprehensissimis sententijs, seu ipsamet eorum verba commemorantur, discutiuntur, minutatim confutantur. Hæc methodum sequenti sunt.

Basilus in Eunuomium, C. Cyrilus in Iulianum.

DE

De Inuectiua.

CAPVT XXXIV.

Etsi ad demonstratiuum genus magis pertinere videtur inuectiua tractatio, quando tamen huic generi frequenter immiscetur, & à nonnullis in eo collocatur oratio, non pigebit hic aliqua de eadem adscribere. Quod apud poetas est satyra, hoc ferme apud oratores inuectiua oratio, scilicet mordax, & ad perstringendos hominum mores accommodata. Differt ab accusatione, quod hæc fori cancellis concludatur, illa extra fori septa volitet, hæc damnationem rei intendat, illa notam potius spectet infamiae: Hæc modum, & ordinem teneat magis temperatum, illa furore quodam ingenij, & orationis impetu potius rapiatur.

*Inuectiua
vt differt
ab accusa-
tione.*

*Inuect.
duplex.*

Duplex est autem inuectiua; vna in homines, altera in vitia. Quæ hominum, priuatarum scilicet personarum spectat infamiam, numquam temerè vsurpanda est, nisi tales ipsi sint, qui exagitantur, vt in summam desperationem prolapsi, & apud omnes infamia notatissimi nullum bonæ spei locum reliquerint.

Hæc enim plerumque in eos assumuntur tela, qui viuos, & mortuos vulnerent, & ex eorum infamia terrorem alijs, vitiorymq; odium sempiternum inurant.

Hæc mente D. Nazianzenus in Iulianum, D. Hilarius in Constantium pro Catholica religione sunt inuecti. Qui vero priuata solent odia per maledicos stylos in principes viros eructare, parum alijs proficiunt, sibi plurimum nocent.

*Ridenda poemata malo,
Quam te conspicue diuina Philippica fama.*

Volueris à prima qua proxima.

Alter, quæ in hominum mores, & deprauatæ vitæ licentiam inuehitur, vtilior est, & melior. Constat autem ex philosophiæ præceptis, & altissimæ disciplinæ oraculis, quæ vi, & robore amentatæ cuiusdam orationis altissime desiguntur in pectora.

Rursus alia inuectiua, vt Satyra Comica plus habet salis, & moralis vrbanitatis, etiam

dum vitia perstringit, haud obscure depingit. Qualia nimis multa sunt in Petronij Satyrico. Alia prorsus ætis, & generosa est, fluens ex Inuectiua sublimi sapientia, nihil comicum, nihil leue, & grauius ludicrum affectans; sed tota in carpendis moribus posita. Extant certè nonnulla in ipso Arbitrio præcella, & inuectiuis maioribus digna. Qualia sunt ista:

Et quis mihi hanc solitudinem imposuit adolecens omni libidine impurus, & sua quoque confessione dignus exilio, stupro liber, stupro ingenuus, cuius anni ad tesseram venerunt, quem tamquam puellam conduxit etiam, qui virum putauit.

Quid ille alter die, qui tanquam togæ virilis togam sumpsit, qui ne vir esset à Matre persuasus est, qui opus muliebri in ergastulo fecit, qui postquam conturbauit, & libidinis suæ solum vertit, reliquit veteris amicitiae nomen, & pro pudor! tamquam mulier Sequituleia vnus noctis tactu omnia vendidit. Hæc in personam. At in mores grauius & sententiosè.

Nemo cælum putat, nemo iurandum seruat. Nemo Iouem pluris facit: Sed omnes operis oculis sua bona computant.

Quod verò ad ordinem, & diuisionem attingit, si iusta est inuectiua in hominem, tùm eodem filo pertextitur, quo vituperatio: vel enim vitam inspicit à puero, perstringitque singula magna orationis libertate, & toto amplificationum apparatu, vel certis instat capitibus, & vitijs, quæ sibi exagitanda proposuit, vt ex orationibus Demosthenis in Aristogitonem, Ciceronis in Antonium, Pisonem, Catilinam, Vatinius licet agnosce-
*Inuectiua
vt differt
ab accusa-
tione.*

re. Ferax est istud, & procliuè argumentum, nec ei, qui per istas reperit orationes, deesse forma dicendi potest. Quod si inuectiua obiter tantum assumitur, tractatur vt amplificatio per certa argumenta, & figuras, quæ ad intimos sensus vellicandos plus habeant virtum.

De obiurgatione.

CAPVT XXXV.

Obiurgatio differt ab inuectiua, quod hæc sit aduersus inimicos, illa dilectos etiam
*Obiurgatio
differt
ab inuectiua
vt differt
ab accusa-
tione.*

attingat. Hæc flagrans sit, & tonans, illa acris quidem sæpè, sed longè moderatior: Ad summum hæc nocere vt plurimum cupiat, illa prodesse. Est enim fermè obiurgatio superioris ad inferiorè, ob delicta quædam reprehensio, spectans emendationem eius, qui arguitur. Vel igitur Imperatoris est ad milites, vel Principis ad subiectos, vel Pastoris ad gregem, vel Præceptoris ad discipulos.

Quamobrem pro varijs personis, & ingenijs varia esse solet. Alij ita sunt ad obiurgationes nati, vt vultu ipso ad senilem, tetricamque grauitatem composito, & tono vocis, cui plurimum inest siccitatis, increpationem ferant. Itaque haud multis egent ad obiurgandum artibus.

Mites persona obiurgat. minimè apta. Alij mitiore ingenio præditi, licet multum in fingenda grauitate, trutinandisque obiurgationibus laboris impendant, sparsa tamen nature suæ relinquunt vestigia, ex quibus agnoscuntur, & quicquid agant, minus terrent, & timentur. Rursus personæ, quæ increpantur, aliæ sunt duræ, ceruicosa, vecordes, apud quas nisi fremueris, vt pontem indignatus oaxes, non magis proficies, quam si festuca chalybem perforare contendas.

Obiurgatio- nis metho- dus. Aliæ sunt molli, pauidoque ingenio, quas si vehementius terrueris, perditurus es. Quid & quoue loco, & qua ratione agendum sit, artifex eloquentiæ prudentia dictabit. Hoc in vniuersum de methodo dici potest. Primum cum obiurgatio sit propter delictum, erratum ipsum ob oculos ponendum est, vt eius grauitate moueatur is, qui increpatur. In quo magna est prudentiæ animaduertere, vt si leue sit, aut mediocre non nimis, exaggeretur, maxime apud prudentes personas, quæ rerum momenta norunt ponderare. Tantum enim abest, vt oratio plus habeat grauitatis, imò de autoritate multum deperdit, cum leue aliquod delictum supra sensum communem, & sanam opinionem extollit: sit enim vt ficta, & declamatoria credatur oratio, & minus habeat ponderis in veris, quæ creditur fictis delectati. At si grauius crimen est, certè cum dignitate orationis exaggerandum est, & iuuat aliquando in exordio vlturpare, quod Germanicus contra seuos, & rebelles milites dixit apud Tacitum.

Obiurgatio- nis aptu- initium. Quod nomen huic cœtui dabo? Militesne appellem, qui filium Imperatoris vestri vallo, & armis circumse distis? An ciues, quibus tam proiecta senatus auctoritas? Hostium

quoque ius, & sacra legationis, & fas gentium rupistis.

Ita igitur crimen disertè proponendo satis exaggerat.

Re demum proposita, quo grauitas facinoris plenius appareat, dilatatur a circumstantijs rerum, locorum, temporum, personarum, & similiarum, vt Primane, & vice sima legiones: & in eo verbo prædos est egregium, quia vterque ordo strenuus antea, & fidelis, & summis beneficijs affectus fuerat. Mox commemoratis pristinis decoribus, & tum præfenti furore comparatis, Egregiam duci vestro gratiam referit.

Hic appositè inseritur plena grauis querimoniam expostulatio, contra ingrati animi fœditatem. Mox succedit comminatio. Hunc ego nuntium Patri lata omnia alysi & prouincijs adiuuenti feram? Hic ordo satis est perspicuus, & efficax. In modo cauendum est maxime apud liberalia ingenia, ne quid sit nimis clamor, iracundum, querulum, subiafultum: Nam qui vehementius clamant, non plus aliquando proficiunt, quam canes isti latratores, & suam, si quam habent, auctoritatem exponunt ludibrio.

Quia verò fructus obiurgationis est emendatio, temperandum est aliqua mellis partícula, quicquid fuerit acrimoniæ, vt ingenia ad spem, & amorem, tacitis stimulis profitentur.

Et id obseruauit Tacitus in peroratione nobilis illius obiurgationis. Tua Diue Auguste cœlo recepta mens, tua pater Druse imago, tui memoria, iisdem istis cum militibus, quos iam pudor, & gloria intrat, eleuant hanc maculam.

Ad id verò consequendum efficacissima res est, si qui obiurgatur, amari se, & amoris causa obiurgari sciat, tum condoleas, tum in partem oneris, & pœnæ venias, tum pristinae virtutis recordatione titilles, spem eius emendationis habere te ostendas, fructum, & speciem virtutis exhibeas, dura omnia, & aspera reluctanti futura proponas. Hæc animos fleant, & inducant, si modo dociles sint, & flexibiles.

At si parum moueantur, iusserit aliquando per comminationem grauem & concisam desinere, quæ instar tonitru terreat, & qua parte sit crepturum fulmen, cogitandum relinquat. Sed nos in eo genere Demosthenis, ac M. Tullij, modum longè diuersum ante-

Mmm nota

Cornel. Tacit. Annal.

notauimus ; varia quoque exempla in charac-
teribus orationis ciuili expromemus.

illa Iudæorum apud Petronium præsidem in
Philone.

Ααλ.σατον γαρ ανθρωπον & ατυχον,
Alia ratio est cum grauis persona apud parem
sibi amicum expostulat, quem non cupit vl-
cerare, sed sanare: tunc enim generositatis
plena debet esse querimonia, qualis ea est M.
Tullij de Antonio Philippica prima. Vide
enim qua prudentia, quoue artificio progredi-
tur.

De expostulatione & exprobra-
tione.

C A P V T. XXXVII.

Expofcula-
tio quid?

Eius artifi-
cium

Tristes &
Querelas
asos.

Senec. l. i. de
Tran.

Tolerantia
lux amabi-
lis.

Expofcultio est grauis quædam querimo-
nia de accepta iniuria, quæ duabus fit par-
tibus; expositione iniuriarum, & petitione
satisfactionis vel tacita, vel expressa Artificium
huius orationis est primum, vt non sumus ni-
mis queruli.

Nam vitium est illiberalitatis, quod ferme
in calamitosis, pauperibus, pueris, & mulieri-
bus frequentius est. Sicut enim felicitas super-
ba est, ita querula calamitas, & omnis imbecil-
litas. Quæ de Ioue ipso (vt ait Theophrastus)
queritur, non modo si non pluat, sed etiam si
seruius. Hac labe infectos homines vitandos
docet Seneca illi, qui tranquillam vitam dege-
re velit.

Præcipue tamen vitentur tristes, & omnia
deplorantes, quibus nulla non causa in quere-
las placet. Constat illi licet fides, & beneo-
lentia, tranquillitati tamen inimicus est comes
perturbatus, & omnia gemens.

Accedit quod sæpius queritando minus
proficiamus apud aures, quæ iam ad huiusmo-
di querelas obdurerunt. Secundum est, vt
querimonia, si modo grauis sit personæ, nihil
habeat nimis fractum, imbecille, & demissum.

Hoc enim muliercularum est. At, quanto
plus afficiunt, qui non sunt in malis comme-
morandis ambitiosi. Sed multa se generoso
silento suppressere ostendunt, & ea ipsa,
quæ commemorant, non sua causa dicere se,
sed honesti, aut alienæ utilitatis ergo profi-
tentur. Tertium, multum afficit eximia quæ-
dam lux tolerantia, è qua appareat nos mul-
ta tulisse, multa nostro silentio pressisse,
& proprijs detrimentis sanasse: Nunc quod
instat tantum esse vt dissimulari non pos-
sit.

Quartum, diligenter spectandum est cuius,
& apud quos sit expostulatio, & ob quas in-
iurias expostulet. Si miserorum est, & oppres-
sorum apud superiorem potestatem, solet ef-
se, miserabilior, & verbis effusior, qualis est

Pauca querar de hesternæ M. Antonij iniu-
ria, cui sum amicus: idque non nullo eius offi-
cio debere esse præ me etiam semper tuli. Ec-
ce tibi initio pauca questurum se pollicetur,
odiosa enim querela muliebri, deinde quo
temperamento præmunit.

Cui sum amicus, iam exponit rem. Quid
tandem erat causa, cur in Senatam hesternæ
die tam acerbe solus cogerer? Solus ne aberam?
an non sæpe minus frequentes fuistis? An ea
res agebatur vt etiam agrorum deferri oporteret?
Si hic de morbo suo questus multa dixisset,
fuisse fortassis ineptè querulus: sed qua sobri-
etate?

An ea res agebatur vt etiam agrorum d ferri oporteret?
Annibal credo erat ad portas, aut de
Pyrrhi pace agebatur. Deinde: At ille vobis
audientibus, cum fabris se domum meam ven-
turum esse dixit. Nimis iracunde hoc quidem,
& valde intemperanter. Cuius enim malicio-
si ista pœna est, vt dicere in hoc ordine auderet,
se publicis operis disturbaturum publicè ex-
genatus sententia adificatam domum?

Generosa planè, & regalis animi querimo-
nia! At si vis querelam muliebrem in om-
nem vim doloris intemperanter effulam, le-
ge epistolam Alconoræ Regina Angliæ ad
Cælestinum Papam, quæ est centesima qua-
dragésima quarta, vbi de vinculis filij queri-
tur: nihil inuenies istis querelis tristius, aut
flebilis.

Expofcultationi vicina est exprobratio: est
enim grauior quædam, & magis incensa ex-
postulatio cum indignatione mentis, quæ
fieri solet in ingratos, crudeles, & improbos.
Continet autem expofcultationem beneficiorum,
quæ in eos congesta fuerint, per compara-
tum, seu contentionem, malitiæ, improbita-
tis, crudelitatis, quam ipsi pro meritis repen-
derint. Quod si innocenti à quo erant mul-
tis, & amplissimis affecti donis, vitam casu
aliquo, aut summa improbitate eriperint,

Querela Ci-
uiliu
na grauior
ita.

Querela de
legionibus
vbi inueni-
tur.

tuas.

tunc graue solet oriri exprobrationis, & comiserationis genus.

Grauitur admodum exprobrationem Didonis aduersus Aeneam pinxit Virgilius:

Num flutu ingenuis nostris, num lumina flexi;

Exprobratio Didonis apud Virgiliū Xp. p. 100.

Num lachrymas victus dedit, aut miseratus amantem est.

Qua quibus anteferam? iam iam nec maxima luno,

Nec Saturnius hac oculo pater aspicit aequi. Nusquam tuta fides, et ceterum litore egen-tem

Excepit, & regni de mens in parte locauit. Amissam classem socios à morte reduxit:

Huius furis incensa feror, nunc Augur Apollo. Nam Lycia sortis, Nunc & Iouis missus ab ipsi.

Interpres Diuū fert horrida iussa per horas, Scilicet in superis labor est, ea cura quietis sollicitat.

Mox sequitur comminatio.

Isiquere Italiae ventis, pete regna per undas Spero equidem medijs (si quid pia numina possunt)

Supplicia hausurum scopulis.

Nec minus pathetica est exprobratio illa Axiadnae à Theseo deserta apud Catullum.

Siccine me patrijs abuectam portus ab oris, Perfide deserto liquisti in litore Thesei?

Siccine discedens neglecto numine Diuum, immemor ab deuota domum periuria portas?

Nullane res potuit crudelo fluctare mentis Consilium?

Deinde,

At non hac quondam nobis promissa dedisti? Non hoc misera sperare subebas,

Sed connubia leta sed optat: Hymenaei, Qua cuncta aery disceperunt irrita venti.

Mox succedit aperta exprobratio.

Certè ego te in medio versantē turbina leui Eripui, & potius germanum amittere creui.

Quam tibi fallaci supremo in tempore des- sem,

Pro quo dilaceranda feris dabor, altitudusq; Prada, nec interitū tumulaber mortua terrā.

Hinc aditus ad aculeatas inuestiuas, querimonias, & execrationes,

Quanam te genuis sola sub rupe leana? Quod mare concipitum spumantibus expuit undis?

Qua syrtis? qua Scylla vorax? qua rassa Charybdis?

Talia qui reddis pro dulci premia vita? Ad summum in periturum caput euocantur vtrices furiae.

Quare facta virum mulcantes vindice poe- na

Eumenides, &c.

Certè magni spiritus hauriuntur à poëtis, & sunt ipsi præclari eloquentiae artifices. Fac enim ista verbis, & numeris oratorijs decur- rant, quæ grauior institui potest exprobratio. Habes & præclarum eius orationis exemplum in epist. Ciceronis ad Octauium, à nobili ali- quo declamatore non imperitè conscripta. Ista enim satis acriter vellicant.

Posta vā- quos spiritus eloquentia suggerunt.

Quæ tibi non antequam postulares, maio- ra quam velles, plura quam sperares, detulit Senatus? dedit fasces, vt cum auctoritate de- fensorem haberet, non vt imperio se aduer- sum armaret. Appellauit Imperatorem hosti- um exercitu pulso, tribuens honorem, non vt sua cæde casus ille fugiens exercitus te nomi- naret Imperatorem. Decreuit in foro statum, locum in Senatu, summum honorem ante tempus. Si quid aliud est, quod dari possit, ad- dat. Quid aliud est maius, quod velis fumeret? sin autem supra ætatem, supra consuetudinem, supra etiam mortalitatem tuam tibi sunt om- nia turbata. Cur aut ingratus crudeliter, aut immemor beneficii sui scelerate circumseribis Senatim? quo te misimus? à quibus reuenteris? contra quos armauimus? quibus arma cogitas inferre? &c.

De Deprecatione.

CAPVT XXXVIII.

Deprecatio est incommodi alicuius, vt a Deprecatio missionis bonorum, ignominiae, supplicij quid? denique, & mortis, per supplicationem auer- sio, quæ iisdem pertexitur locis, quos in sedan- dis iræ commotionibus antea notauimus. Hæc pars in perorationibus maximè dominari so- let, & vehementes plerumque sortitur emissio- nes. Si coniectus non est reus, precatur, vt sit innocentiae, contra calumniae peruersita- tem, & atrocem iudicij plagam, tutum, ac ve- nera-

M m m m z nera-

nerabile perſugium. Si conſtat de crimine, quod, vt plurimum videtur innuere deprecatio, poenam, & ſupplicium conatur auertere, aut certe moderari. Quamobrem hæc oratio ſpectat eos, qui pleniorẽ habent ignoſcendi poteſtatem, ſuntque ipſa natura, ad lenitatem, manſuetudinemque propenſi. Si enim apud Iudices, qui ex allegatis, & probatis ferre lententiam cogantur, nec ſummam vitæ, & necis habeant poteſtatem, hæc inſtituatur agendi ratio, vel etiam apud eos, qui cum poſſint ignoſcere, tamen obfirmato quodam mentis rigore, in ſuſcepto ſemel conſilio, non ſecus ac ſaxum capitolinum, manere ſolent immobiles, verendum eſt omnino, ne rota actio ſuperuacanea futura ſit; quanquam miſeri, qui omnia perdiderunt, ſolent quoque leuius verba perdere. Primùm deprecationis artiſcium eſt, vt molles eorum, quos placare animus eſt, tentemus aditus, poſtquam vel temporis longinquitate ſe non nihil remiſerit iracundia, vel rebus lætis & florentibus, quæ de repente ſucceſſerint, quaſi ductu obruta langueſcat. Secundum, vt adhibeamus ad deprecandum perſonas, vel gratioſas, & potentes, quibus pudor ſit aliquid negare, vel maximè miſerabiles, quaſes ſunt ſenes, pueri, mulieres luctu, & ſqualore confectæ. Tertium, vt ſi crimen erroris potius humani, quàm improbitatis oſtendere poſſimus, id nauiter præſtemus: ſi autem ſuſpecta futura eſt omnis deſenſio, præſtat aliquando erimen vel maximum fateri, ne

ſi rationibus nimis contentioſis obluſtemur, eius qui demulcetur animus, non tam ad veniam, quam ad pugnam ſtimulatus incaleſcat, & vincendi ſtudio feratur: quin etiam dum crimen minuitur, putet ſibi de clementiæ laude detrahi, ſi ignoſcat, quod non magnam ſcilicet culpam ſe remiſſurus. Quartum, loci communes, quibus ad hanc orationem tractandam v. c. *Einſam loci commun.* ducuntur à laude, & præſtantiffimis fructibus clementiæ; ſi quid enim in hac parte rarum eſt, non videtur omittendum, quam extra rem longius vagandum eſt. Priuatæ rationes ducuntur ab adiunctis, à conditione ſcilicet perſonæ, cui poſcitur venia, vt à nobilitate, prudentia, bonis artibus, antea actæ vitæ innocentia, promeritis in Reip. crudelitate, & indignitate ſupplicij; ſecuritate, & vtilitate ignoſcendi, & ijs ſimilibus, quæ ad propullandum mortis periculum, ſagax ingenium excogitare ſolet. Poſtremò loco adhibentur affectus, aporiæ, quærimoniæ, obſecrationes, quanquam decorum perſonæ ſemper retinendum eſt, & ſi grauis ſit, nihil nimis demiffè, & muliebriter orandum. Quamobrem Philotas apud Currium mirificã habet rationem ſibi ingeniæ nobilitatis. Non enim humiliter ſupplicat ſibi ignoſci, ſed ea gratitare, & affectu quærimoniæ eiaculari, quæ ad Alexandrum, vel ferreum, ſi audiuiſſet, ad veniam largiendam cogiſſent.